
Pagina 1 di 6 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 

del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, finalizzata alla ricerca di un soggetto 

economico per la fornitura e posa in opera di n.1 impianto a comparti 

armadiati mobili compattabili con movimentazione meccanico/manuale a 

volantino e intrinseca protezione passiva del contenuto dal fuoco presso la 

nuova sede dell’UT di Este situata in via Principe Umberto n. 17 

denominata “Palazzo Fracanzani”. 

 

Premesso che 

- questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale Interattivo delle 

Procedure dell’Agenzia (M.I.P.), nonché in conformità all’ordine di servizio del 

Direttore Regionale n. 1 del 30/01/2009, concernente l’organizzazione interna della 

Direzione Regionale del Veneto, è tenuto a garantire la funzionalità degli Uffici 

dell’Agenzia; 

- si sta concludendo, in Convenzione con il Provveditorato OO.PP., la ristrutturazione 

dell’immobile demaniale in oggetto, dove sarà trasferito l’UT di Este, attualmente 

ubicato in occupazione extracontrattuale nell’immobile di via Brunelli, conseguendo 

risparmio di spese per locazione e razionalizzazione degli spazi; 

- per le caratteristiche dell’immobile, soggetto a vincolo artistico ed inserito nel Centro 

storico di Este, le indicazioni dei Vigili del Fuoco sono di abbattere il carico 

d’incendio ed è pertanto necessario adottare presìdi antincendio particolari come gli 

armadi in oggetto al fine di ottenere il Certificato di Prevenzione Incendi in relazione 

all’attività di Deposito cartaceo; 

- la fornitura è funzionale all’istruzione della pratica antincendio finalizzata 

all’ottenimento del CPI avviata dal Provveditorato OO.PP. in qualità di Stazione 

appaltante dei lavori di ristrutturazione; 

- l’UT di Este ha la necessità di archiviare circa 450 ml di carta e per questa ragione 

necessita di 1 (uno) impianto di armadiatura compattabile avente capienza totale 455,4 

ml; 

- l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. 

n. 302 del 30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le 

amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0019197.08-03-2023.U



Pagina 2 di 6 

convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e 

al di sotto della soglia di rilevo comunitario di cui all’articolo 35 D.lgs. 50/2016 e smi; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015, 

pubblicato in G.U. n. 32 del 9/2/2016, sono state individuate le categorie 

merceologiche e le soglie per le quali è obbligatorio il ricorso agli strumenti negoziali 

predisposti da CONSIP ovvero dagli altri soggetti aggregatori di cui all’art. 9, c. 3 del 

Decreto Legge n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014; 

- non è attiva nessuna convenzione CONSIP per la fornitura in oggetto; 

- bisogna provvedere alla fornitura nel pieno rispetto dei principi di efficienza ed 

efficacia della spesa pubblica che viene assicurata mediante l’utilizzo di sistemi di 

razionalizzazione e di centralizzazione degli acquisti; 

- sulla base del calcolo, come da computo allegato alla presente determina, il costo della 

fornitura richiesta, che verrà descritta in dettaglio con apposito capitolato speciale da 

redigersi, ammonta a € 70.144,75; 

- che la copertura finanziaria è stata verificata; 

- che tale acquisto è stato inserito nel Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2022/2023, ex art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, della Direzione Regionale del 

Veneto deliberato dal Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate in data 30 

novembre 2022 (protocollo  Delibera n. 52/2022 del 6 dicembre 2022), e pubblicato 

sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti oltre che nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Agenzia (Codice Unico 

Intervento F06363391001202200060); 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) le 

amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione - Consip, per la fornitura e posa in opera di n.1 impianto a 

comparti armadiati mobili compattabili con movimentazione meccanico/manuale a 

volantino e intrinseca protezione passiva del contenuto dal fuoco presso la nuova sede 

dell’UT di Este situata in via Principe Umberto n. 17 denominata “Palazzo Fracanzani”. 

La gara sarà soggetta, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

La richiesta di offerta sarà inoltrata secondo le modalità disciplinate dalla Consip. 



Pagina 3 di 6 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è la fornitura e l’installazione di n.1 impianto compattabile 

presso la nuova sede dell’UT di Este; 

b) l’impianto dovrà essere conforme al capitolato tecnico che sarà definito e fornito in 

sede di gara; 

c) l’importo complessivo a base d’asta è di € 70.144,75 (euro 

settantamilacentoquarantaquattro/75) IVA esclusa di cui € 69.676,20 soggetti a 

ribasso d’asta e € 468,55 per gli Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

d) l’Agenzia invierà la richiesta di offerta ad almeno venti operatori economici del 

settore, registrati sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – bando 

“Beni - Arredi”, che saranno sorteggiati utilizzando la funzionalità Sorteggio dei 

fornitori del portale MEPA, aventi sede legale in Veneto e provincie confinanti nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

e) l’aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016; 

f) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica tramite il portale Acquisti in rete; 

g) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Lonza Giulio, Capo Ufficio Risorse Materiali, registrato sul sistema come punto 

ordinante; 

h) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale del Veneto dell’anno 2023; 

i) le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, 

sono svolte dal dott. Lonzar Giulio, Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione 

Regionale del Veneto; 

a) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione sono svolte dal dott. Norman Bullo, 

funzionario del Nucleo Tecnico dell’Ufficio Risorse materiali. 
 

 

Venezia-Marghera, 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Maria Letizia Schillaci Ventura 

(firmato digitalmente) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 



Pagina 4 di 6 

Allegato alla determina 

 

 

RELAZIONE DI COMPUTO 

 

OGGETTO: Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 

del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, finalizzata alla ricerca di un soggetto 

economico per la fornitura e posa in opera di n.1 impianto a comparti 

armadiati mobili compattabili con movimentazione meccanico/manuale a 

volantino e intrinseca protezione passiva del contenuto dal fuoco presso la 

nuova sede dell’UT di Este situata in via Principe Umberto n. 17 

denominata “Palazzo Fracanzani”. 

 

 

 In assenza di prezziari relativi al genere di bene oggetto della fornitura da mettere a 

gara, per il calcolo della base d’asta si è proceduto ad un’analisi di prezzi, reperiti nei siti 

internet ed operatori/ditte che operano nel settore “arredi d’ufficio”, per individuare un 

“prezzo unitario” da applicare alla fornitura per l’Ufficio di Verona. 

 Per praticità è stato scelto come “prezzo unitario” il prezzo per metro lineare di 

armadio da realizzare (€/ml.) 

 Sono stati dunque presi a riferimento i prezzi relativi ad armadi compattati con 

caratteristiche costruttive e dimensionali simili: 

CARATTERISTICHE COSTRUTTIVE 

1. l’impianto di archiviazione compattabile in oggetto deve essere appositamente 

progettato per resistere al fuoco ai sensi del DM 9 marzo 2007. L’impianto sarà 

costituito da un insieme di comparti isolati, nei quali tutte le facce esterne e centrali di 

ogni armadio, sono dotate di protezione passiva all’incendio, ovvero forniscono sotto 

l’azione del fuoco un sufficiente isolamento termico ed una sufficiente tenuta ai fumi e 

ai gas caldi della combustione; ogni armadio fungerà pertanto da semicomparto che 

unendosi a quello attiguo formerà il comparto di protezione dal fuoco. In condizioni di 

esposizione al fuoco (e quindi di aumento delle temperature) le giunzioni fra armadi 

attigui dovranno assicurare la tenuta ai fumi tramite la dilatazione di guarnizioni 

intumescenti, che garantiranno la continuità ai comparti tagliafuoco. L’impianto avrà 

una conformazione della struttura portante il carico atta a garantire la propria stabilità in 

caso di incendio. Gli armadi compattabili ignifughi tagliafuoco dovranno essere, nelle 

normali condizioni di esercizio, separabili tra loro per consentire le operazioni di carico 

e prelievo documenti. 

2. Le pareti esterne e di mezzeria dei moduli bifronti, che creano i vani di protezione dal 

fuoco, dovranno avere uno spessore di almeno 12 mm e non superiore a 30 mm al fine 

di costituire l’involucro di protezione; 

3. Le guarnizioni intumescenti di tenuta al fuoco dovranno essere a base grafite ad 

espansione con potenzialità di aumento di volume di 12 volte rispetto a quello iniziale; 



Pagina 5 di 6 

4. Sul pianale di ciascuna armadiatura mobile saranno innestati gli alberi di trasmissione 

del moto ed il pianale fungerà da supporto alle fiancate laterali ed alla parete divisoria di 

mezzeria; 

5. La movimentazione dovrà essere esclusivamente meccanico manuale, con azionamento 

tramite volantini, del diametro di circa 38 cm, da realizzarsi in acciaio stampato o 

tecnopolimero, che saranno collegati tramite pignoni e catene agli altri dispositivi di 

trasmissione del moto; 

6. Ai fini della movimentazione degli armadi, i volantini dovranno essere provvisti di 

meccanismo di riduzione con sforzo massimo ca. 4 kg; 

7. Lo scorrimento delle armadiature dovrà avvenire su guide fissate su pavimento esistente 

e basamento metallico per compensazione del dislivello creato dalle guide 

opportunamente livellato ed ancorato alla sottostante pavimentazione; 

8. Deve essere previsto un sistema di blocco totale del gruppo di armadiature; 

9. Deve essere previsto un sistema di fermo dello scorrimento per ogni armadiatura 

mobile. Il sistema deve fungere da dispositivo di compattazione in modo da tenere uniti, 

bloccandoli, i fronti attigui di due armadi prospicienti; 

10. Deve essere previsto un corridoio di consultazione di ampiezza almeno 80 cm; 

11. L’impianto dovrà essere provvisto di sistema antiribaltamento e antisbandamento; 

12. Le componenti metalliche della struttura dovranno avere spessori e qualità adeguati a 

sostenere i carichi di ogni armadiatura al massimo della propria capienza; 

13. Le lamiere dei ripiani dovranno avere uno spessore minimo di 8/10 mm e portata di 

almeno 100 kg/ripiano; 

14. Le ruote di movimentazione dovranno avere una portata di almeno 400 kg/cad; 

15. Gli alberi di trasmissione dovranno avere diametro minimo di 20 mm; 

16. Le fiancate intermedie possono essere a montanti o a fiancate piene; 

17. Le armadiature debbono essere aperte sui fronti per essere consultabili e per favorire la 

massima capienza con la riduzione a uno solo dei corridoi di accesso; quando le 

armadiature sono compattate debbono essere un insieme di vani chiusi, ossia gli armadi 

debbono essere separabili per la funzione di carico e prelievo documenti. 

 

CARATTERISTICHE DIMENSIONALI 

- Dimensioni 

Lunghezza minima:   mm 7.824 ca. 

Larghezza:    mm 3.600 + carter e volantino 

Altezza:    mm 2.640 ca. 

- Composizione 

Armadi mobili bifronti:  n. 10 dim. cad. mm 3.600 L x mm 6.400 P 

Armadi fissi monofronti:  n. 2 dim. cad. mm 3.600 L x mm 6.600 P 

Corridoi di prelievo:  n. 1 



Pagina 6 di 6 

Profondità corridoi:   mm 800 minimo 

Livelli di contenimento:  n. 6 

- Ripiani 

Dimensioni ripiano interno: mm 1.000L x 300P 

- Capacità di archiviazione 

Capacità di contenimento:  455,40 metri lineari 

 

In base ai prezzi reperiti e considerando le caratteristiche degli armadi compattati 

individuati è stato determinato un prezzo medio unitario di 153 €/ml. Tale valore viene 

adottato per il calcolo della base d’asta, soggetto al ribasso per cui: 

- Armadio compattato con capacità di contenimento di 455,40 ml x 153 €/ml = 69.676,20 € 

 

Relazione redatta da: 

Dott. Norman Bullo 

Funzionario Tecnico – Ufficio Risorse Materiali – DR Regione Veneto 

 

 

 

 

 

 


